
COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 28-02-2020    N.57

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
-il decreto n. 2 del 04.01.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di
responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom.
Fabrizio Santarelli;

VISTI:
-L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
-il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale igienizzante
a seguito dell’ Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Umbra n. 1 del
26.02.2020 in relazione a “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978,  n. 833 in materia di igiene e sanità
pubblica” in cui “nelle pubbliche amministrazioni….., nonché in tutti i locali apertial pubblico, devono essere messe a disposizione degli addetti, nonché degli

utenti e visitatori, soluzioni disinfettanti per il lavaggio delle mani”.

RICHIAMATA la legge di bilancio 2019, approvata con legge 30 dicembre 2018
("Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale
per il triennio 2019-2021”),  in base alla quale, ai sensi dell’art. 1 co. 130 le
Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad affidamenti diretti extra MePA o
sistemi telematici per i c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi ovvero importi fino a
5.000 euro;
RITENUTO, pertanto, aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del
Presidente ANAC 30/10/2018 in cui “L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra
5.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata,
non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici».

CONSIDERATO CHE la Ditta BI.CI S.r.l., Via N. Ambrogi,8, 06065 – Passignano
sul Trasimeno (PG), C.F – P.Iva 03545020541, appositamente interpellata, ha
quantificato in € 9,50 cadauno oltre I.V.A. la spesa necessaria per l’acquisto di 20
pz di Liquido Detergente Mani Igienizzante Spray, 500 ml, per una spesa quindi
complessiva pari ad € 190,00 oltre I.V.A.

DATO ATTO che in considerazione dell’importo, è possibile ricorrere alle procedure
previste dal vigente regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in
economia senza far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Oggetto: Affidamento BI.CI. S.r.l. per igienizzazione a seguito di ordinanza
Regione Umbria n. 1 del 26.02.2020

N. 88
Reg. Gen.

N. 57  del 28-02-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco



DATO ATTO che il fornitore in parola risulta in regolare con gli adempimenti
contributivi come da DURC ON LINE acquisito agli atti;
CONSIDERATO CHE:
-il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di
Liquido Detergente Mani Igienizzante Spray;
-l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di Liquido Detergente Mani
Igienizzante Spray;
-la scelta del contraente è stata effettuata richiedendo dei preventivi da vari
fornitori scegliendo il prezzo più basso tra gli stessi, avvalendosi delle disposizioni di
cui all' articolo 1, comma 450 della legge 296/2006.
CONSIDERATO CHE la Ditta interpellata è in possesso dei requisiti necessari per
assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione
della presente;
CONSIDERATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di
entrata, dal 1° gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della
competenza finanziaria che dispone che “ Tutte le obbligazioni giuridicamente
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”;
DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n.
267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
VISTO il D.Lgs n.33 del 14.03.2013;

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;

parere di regolarità contabile;

attestazione di copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO che:1.
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento della
fornitura di Liquido Detergente Mani Igienizzante Spray;
l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di Liquido
Detergente Mani Igienizzante Spray;
la scelta del contraente è stata effettuata valutando tra i vari preventivi
quello con il    prezzo più basso avvalendosi delle disposizioni di cui
all’art. all' articolo 1, comma 450 della legge 296/2006, come da legge di
bilancio 2019, approvata con legge 30 dicembre 2018, in base alla quale,
ai sensi dell’art. 1 co. 130 le Amministrazioni Pubbliche possono
procedere ad affidamenti diretti extra MePA o sistemi telematici per i c.d.
“micro-acquisti” di beni e servizi ovvero importi fino a 5.000 euro.

DI AFFIDARE direttamente per i motivi indicati in premessa, alla Ditta2.
BI.CI S.r.l., Via N. Ambrogi,8, 06065 – Passignano sul Trasimeno (PG), C.F
– P.Iva 03545020541, la fornitura in parola, imputando la spesa complessiva
di € 231,80 I.V.A. compresa (€ 9,50 * 20 pz) al Cap. 340/19 del Bilancio
2020/2022, esercizio 2020, come dal prospetto seguente:

Esercizio EPF Esercizio
di provenienza
fondi

Cap/Art E/S Importo Beneficiario

N. 57  del 28-02-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



2020 2020 340/19 S € 231,80
BI.CI S.r.l.

DI DARE ATTO che il CIG è Z402C412B43.

4. DI DARE ATTO che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui
all’art. 17/ter del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA
verrà versata dal Comune direttamente allo Stato.
 5.DI DARE ATTO che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno
disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010.
6. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché
provveda all’assolvimento degli adempimenti di propria competenza.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 57  del 28-02-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46404145


---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 28-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  172  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 57  del 28-02-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


